
 

      

 
 

REFERAT DE APROBARE 
a proiectului de ordin pentru aprobarea competenţei teritoriale de 

administrare 
 
 

 

 Prin Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 
completările ulterioare se abrogă, începând cu data de 1 ianuarie 2016, Ordonanța 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 Menționăm că, potrivit dispozițiilor art.30 alin.(1) din noul Cod de procedură 
fiscală, pentru administrarea creanţelor fiscale competenţa revine acelui organ fiscal 
teritorial din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, stabilit prin ordin al 
preşedintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală, în a cărui rază teritorială 
se află domiciliul fiscal al contribuabilului/plătitorului. 
 Față de această prevedere, precizăm că, în prezent, competența teritorială 
pentru administrarea fiscală a contribuabililor, cu excepția contribuabililor mijlocii și 
mari, este aprobată prin Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare 
Fiscală nr.2211/2013, cu modificarile si completarile ulterioare, act normativ prin 
care unitățile administrativ-teritoriale au fost arondate unităților fiscale din 
subordinea direcțiilor generale regionale ale finanțelor publice. 
 De asemenea, prin Ordinul președintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală nr.2852/2015 a fost modificată structura Direcției generale regionale a 
finanțelor publice Galați, prin desființarea Serviciului fiscal orășenesc Năvodari, 
situație în care este necesară rearondarea la alte unități fiscale a localităților 
arondate anterior acestui serviciu fiscal. 

În plus, Direcţia generală regională a finanţelor publice Ploiești a solicitat 
arondarea localităţii Filipeștii de Târg de la Serviciul fiscal orăşenesc Boldești-
Scăeni la Serviciul fiscal orăşenesc Băicoi. 
 
 Având în vedere cele de mai sus, considerăm că este necesară elaborarea 
unui alt ordin al președintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, prin care 
să fie stabilită noua arondare a unităților administrativ-teritoriale și prin care să fie 
abrogate, începând cu data de 1 ianuarie 2016, dispozițiile Ordinului președintelui 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 2211/2013, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 


